THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1311-CV/TU
Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện

Quy định số 285-QĐ/TW ngày 22/4/2025

của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 14 tháng 5 năm 2025

 Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

 đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

 và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW ngày 22/4/2025 của Ban Bí thư

về phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên

(viết tắt là Quy định số 285-QĐ/TW), Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu,

các cấp ủy thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1- Tổ chức quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung

của Quy định số 285-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy,

tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong công tác phòng ngừa, phát hiện,

ngăn chặn vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên.

2- Cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền căn cứ

chức năng, nhiệm vụ:

- Phải nghiên cứu, nắm chắc các nội dung và lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt,

triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định số 285-QĐ/TW

và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chức năng

có liên quan về công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn vi phạm

của tổ chức đảng và đảng viên; đồng thời, thực hiện đồng bộ các biện pháp

tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, nâng cao kỷ luật, kỷ cương,

trước hết là sự nêu gương về ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành

chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ,

đồng bộ giữa phòng ngừa với phát hiện vi phạm nhằm ngăn chặn, xử lý nghiêm,

kịp thời các vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW

và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chức năng

có liên quan về công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn vi phạm

của tổ chức đảng và đảng viên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh

các hành vi vi phạm và khắc phục hậu quả theo đúng quy định của Đảng,

2

pháp luật của Nhà nước (nếu có). Việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn vi

phạm phải căn cứ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp

với chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử; tôn trọng, bảo đảm quyền và lợi ích

hợp pháp, chính đáng của tổ chức đảng và đảng viên.

- Tăng cường công tác phối hợp, thực hiện chặt chẽ việc thông báo,

trao đổi, cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến vi phạm

của tổ chức đảng, đảng viên cho cấp ủy, ủy ban kiểm tra có thẩm quyền

để được xem xét, xử lý theo quy định. Thực hiện nghiêm túc các quy định

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về việc công khai hoặc bảo mật thông tin

về vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên theo đúng quy định.

3- Giao Ủy ban Kiểm tra Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính

Thành ủy và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW và Công văn này; định kỳ

tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định.

(Đính kèm Quy định số 285-QĐ/TW ngày 22/4/2025 của Ban Bí thư)

Nơi nhận:

- Như trên,

- Vụ Địa bàn VIII, CQUBKTTW,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

ỦY VIÊN

Trịnh Minh Thắng

		2025-05-14T17:16:59+0700
	Việt Nam
	Thành ủy Cần Thơ<thanhuy@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!